

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị Khoa học Kinh tế trẻ năm 2018 “Đánh giá tác động của Hiệp định Đối tác toàn diện và tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP) đến lực lượng lao động trẻ và nền kinh tế Việt Nam”

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng môi trường giao lưu và chia sẻ giữa các nhà khoa học trẻ về nền kinh tế Việt Nam trong bối cảnh hội nhập, đồng thời tranh thủ sự hướng dẫn, cố vấn của các nhà nghiên cứu kinh tế nhiều kinh nghiệm trong và ngoài nước nhằm hướng tới xây dựng một đội ngũ nghiên cứu kinh tế có năng lực và tạo ra những sản phẩm khoa học đạt chuẩn mực và ngang tầm quốc tế về chất lượng học thuật.

- Chia sẻ kết quả nghiên cứu mới nhất, quan điểm và trao đổi học thuật giữa các sinh viên, học viên, giảng viên từ các trường Đại học, Cao đẳng, Học viện trên địa bàn TP. Hồ Chí Minh về những thành tựu và hạn chế của Việt Nam, về vị thế của Việt Nam khi gia nhập Hiệp định Đối tác toàn diện và tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP) và định hướng chính sách của Việt Nam khi Hiệp định CPTPP có hiệu lực trong thời gian sắp tới.

- Hình thành cộng đồng các nhà nghiên cứu kinh tế trẻ và nâng cao năng lực nghiên cứu khoa học kinh tế Việt Nam.

2. Yêu cầu

- Tạo được sự quan tâm của các Sở ngành, các chuyên gia, nhà khoa học, sinh viên và lao động trẻ cùng tham gia.

- Cung cấp kiến thức và góc nhìn khác nhau về Hiệp định Đối tác toàn diện và tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP) cũng như những tác động của nó.

- Công tác tổ chức an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng

- Sinh viên, học viên, giảng viên các trường Đại học, Cao đẳng và Học viện trên địa bàn TP. Hồ Chí Minh và các tỉnh/thành khu vực phía Nam;

- Cán bộ, trí thức trẻ, các nhà khoa học trẻ thuộc các trường, trung tâm, viện nghiên cứu, đơn vị sự nghiệp trong và ngoài thành phố;

- Các cơ quan, doanh nghiệp nước ngoài, Lãnh sự quán các nước trong khu vực Đông Nam Á đang làm việc tại TP. Hồ Chí Minh và các tỉnh/thành khu vực phía Nam có quan tâm đến vấn đề hợp tác và phát triển nền kinh tế Việt Nam.

2. Thời gian dự kiến: Tháng 12/2018.

3. Địa điểm: Trường Đại học Mở TP. Hồ Chí Minh.

III. NỘI DUNG – THỂ LỆ

1. Nội dung

Các vấn đề liên quan đến kinh tế, tài chính, quản trị, phát triển bền vững nền kinh tế Việt Nam trong bối cảnh hội nhập và tham gia vào Hiệp định Đối tác toàn diện và tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP).

Một số nội dung gợi ý như:

- Cơ hội, thách thức và những giải pháp giúp Việt Nam thích nghi và hội nhập tốt với Hiệp định Đối tác toàn diện và tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP).

- Chuyển đổi mô hình tăng trưởng và chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng nâng cao chất lượng phát triển và năng lực cạnh tranh; ưu tiên nghiên cứu các hướng đột phá chiến lược, 7 chương trình đột phá của TP. Hồ Chí Minh, giải quyết những bức xúc hiện nay của đời sống kinh tế.

- Kinh nghiệm và chiến lược phát triển kinh tế, thu hút đầu tư của các quốc gia trong khu vực và thế giới.

- Phát triển xã hội và quản lý phát triển xã hội ở TP. Hồ Chí Minh trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

- Phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao.

- Xây dựng và phát triển nền văn hóa đồng bộ với phát triển kinh tế.

- Hợp tác chính sách kinh tế (tiền tệ và tài khóa) của Việt Nam với các nước trong Hiệp định CPTPP.

- Năng lực cạnh tranh của các doanh nghiệp, của ngành, của Việt Nam so với các doanh nghiệp, ngành, các nước trong Hiệp định CPTPP.

- Chiến lược hoạt động của các ngân hàng Việt Nam trước những cơ hội - thách thức khi gia nhập Hiệp định Đối tác toàn diện và tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP) và những năm tiếp theo.

2. Thể lệ bài viết tham luận Hội nghị: Phụ lục đính kèm.

3. Thời gian đăng ký và gửi bản tóm tắt (Abstract) của bài tham luận Hội nghị

- Từ ngày 25/6/2018 đến hết ngày 06/7/2018.

- Gửi qua địa chỉ email: hoinghikinhtetre@gmail.com (tiêu đề thư ghi: “Đăng ký tham gia Hội nghị khoa học kinh tế trẻ năm 2018”).

4. Thời gian gửi bài tham luận Hội nghị

- Từ ngày 16/7/2018 đến hết ngày 05/10/2018.

- Gửi qua địa chỉ email: hoinghikinhtetre@gmail.com (tiêu đề thư ghi: “Bài viết tham luận Hội nghị khoa học kinh tế trẻ năm 2018”).

5. Giải thưởng và quyền lợi của người gửi bài tham gia Hội nghị

- Tất cả tác giả/nhóm tác giả có bài báo tham gia Hội nghị đều được cấp giấy chứng nhận tham dự của Ban tổ chức.

- Các bài báo gửi tham dự được Hội đồng khoa học phân biện đánh giá đạt chất lượng tốt sau khi chỉnh sửa sẽ được công bố trong Kỷ yếu Hội nghị khoa học, được chứng nhận bởi Tạp chí Khoa học và Công nghệ Việt Nam của Bộ Khoa học và Công nghệ.

- Các bài báo đạt giải tại Hội nghị sẽ được hỗ trợ phản biện và ưu tiên chính sách công bố trên Tạp chí Khoa học và Công nghệ Việt Nam (tiếng Anh và tiếng Việt) là Tạp chí hiện đã được 17 Hội đồng chức danh Giáo sư nhà nước ngành, liên ngành tính điểm công trình khoa học.

- Giải thưởng Hội nghị:

- Giải Nhất: 3.000.000 đồng/giải.
- Giải Nhì: 2.000.000 đồng/giải.
- Giải Ba: 1.000.000 đồng/giải.
- Giải Khuyến khích: 500.000 đồng/giải.

- Ban tổ chức và Hội đồng khoa học sẽ đánh giá từ các đề tài đạt giải nhất của Hội nghị chọn ra 01 đề tài có chất lượng tốt nhất trao giải **đặc biệt**, đề tài đạt giải đặc biệt này sẽ được hỗ trợ kinh phí **80.000.000 – 100.000.000 đồng** từ Chương trình Vườn ươm do Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh quản lý để tiếp tục hoàn thiện phát triển đề tài nghiên cứu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban cố vấn

- GS.TS. Sử Đình Thành, Tổng Biên tập Tạp chí Phát triển Kinh tế.

- PGS.TS. Vũ Hữu Đức, Phó Hiệu trưởng phụ trách Trường Đại học Mở TP. Hồ Chí Minh.

- PGS.TS. Nguyễn Minh Hà, Phó Hiệu trưởng Trường Đại học Mở TP. Hồ Chí Minh.

- PGS.TS. Nguyễn Minh Kiều, Trưởng Khoa Tài chính – Ngân hàng, Trường Đại học Mở TP. Hồ Chí Minh.

- PGS.TS. Trần Nguyễn Ngọc Anh Thư, Trường Đại học Tài chính – Marketing.

- TS. Nguyễn Hoàng Liên, Phụ trách Ban Chính sách Đối ngoại, Cục Công tác phía Nam – Bộ Khoa học và Công nghệ.

- TS. Trần Anh Tuấn, Quyền Viện trưởng Viện Nghiên cứu Phát triển TP. Hồ Chí Minh.

2. Thành lập Ban tổ chức

- ThS. Đoàn Kim Thành – Ủy viên Ban thường vụ Thành Đoàn, Giám đốc Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ – Trưởng ban.

- ThS. Nguyễn Thành Nhân – Phó Hiệu trưởng Trường Đại học Mở TP. Hồ Chí Minh – Đồng Trưởng Ban.

Và các thành viên:

- Đ/c Trần Đức Sự – Phó Giám đốc Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ.

- Đ/c Nguyễn Thanh Luân – Phó Trưởng phòng Truyền thông và Dịch vụ Khoa học Công nghệ, Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ.

- Đ/c Nguyễn Lê Hoàng Thụy Tố Quyên – Phó Trưởng Phòng Hợp tác và Quản lý Khoa học, Trường Đại học Mở TP. Hồ Chí Minh.

- Đ/c Đoàn Hồ Đan Tâm – Chuyên viên Phòng Hợp tác và Quản lý Khoa học, Trường Đại học Mở TP. Hồ Chí Minh.

- Đ/c Phạm Đình Long – Giảng viên Khoa Kinh tế và Quản lý công, Trường Đại học Mở TP. Hồ Chí Minh.

3. Thành lập Ban thư ký

- Đ/c Trần Hữu Phước – Cán bộ Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ.

- Đ/c Hoàng Sơn Giang – Cán bộ Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ.

- Đ/c Nguyễn Việt Thùy – Chuyên viên Phòng Hợp tác và Quản lý Khoa học, Trường Đại học Mở TP. Hồ Chí Minh.

- Đ/c Ngô Quỳnh Giao – Chuyên viên Phòng Hợp tác và Quản lý Khoa học, Trường Đại học Mở TP. Hồ Chí Minh.

4. Phân công nhiệm vụ

4.1. Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ

- Triển khai Hội nghị Khoa học kinh tế trẻ năm 2018 đến các trường Đại học, Cao đẳng và Học viện trên toàn quốc; thực hiện công tác thông tin tuyên truyền giới thiệu về Hội nghị; hỗ trợ các trường trong quá trình triển khai vận động sinh viên, giảng viên, nghiên cứu viên tham gia Hội nghị.

- Tham mưu cho Ban tổ chức thành phần các hội đồng khoa học; phụ trách thư ký các hội đồng chấm giải và gửi thông tin cho Trường Đại học Mở TP. Hồ Chí Minh về danh sách hội đồng sau khi có quyết định chính thức.

- Thường xuyên cung cấp thông tin, dữ liệu và kết quả cho Phòng Hợp tác và Quản lý Khoa học, Trường Đại học Mở TP. Hồ Chí Minh để thuận lợi trong việc phối hợp và tổ chức Hội nghị.

- Tham mưu cho Ban tổ chức bộ ấn phẩm truyền thông và hồ sơ tài trợ của Hội nghị.

- Tham mưu cho Ban tổ chức kế hoạch truyền thông, liên hệ các cơ quan truyền thông hoạt động trong lĩnh vực báo, đài truyền hình hỗ trợ truyền thông Hội nghị.

4.2. Trường Đại học Mở TP. Hồ Chí Minh

Trường Đại học Mở TP. Hồ Chí Minh phân công Phòng Hợp tác và Quản lý Khoa học, các khoa chuyên môn, Đoàn thanh niên - Hội sinh viên Trường tham gia Ban tổ chức và thực hiện các nội dung:

- Là đơn vị thẩm định, chịu trách nhiệm về mặt chuyên môn của Hội nghị.

- Chịu trách nhiệm về kinh phí hỗ trợ công tác tổ chức Hội nghị, bao gồm các khoản kinh phí dự phòng và địa điểm tổ chức Hội nghị.

- Thường xuyên phối hợp theo dõi tiến độ thực hiện kế hoạch và hỗ trợ Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ thành lập các Hội đồng khoa học.

- Phối hợp với Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ tuyên truyền, phổ biến, vận động tài trợ và tổ chức Hội nghị.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Từ ngày 11/6/2018 – 21/6/2018: Lên kế hoạch tổ chức Hội nghị;
- Từ ngày 25/6/2018 – 06/7/2018: Nhận đăng ký và gửi bản tóm tắt (Abstract) của bài tham luận Hội nghị;
- Ngày 09/7/2018: Thông báo mời viết bài (dựa vào kết quả Abstract nhận được);
- Từ ngày 16/7/2018 đến hết ngày 05/10/2018: Nhận bài tham luận của các tác giả;
- Từ ngày 08/10/2018 – 26/10/2018: Thẩm định bài viết;
- Từ ngày 29 – 30/10/2018: Thông báo kết quả thẩm định;
- Từ ngày 31/10/2018 – 21/11/2018: Nhận lại bài viết hoàn chỉnh;
- Từ ngày 22/11/2018 – 7/12/2018: Xuất bản và in ấn Kỷ yếu Hội nghị;
- Từ ngày 17 – 21/12/2018: Tổ chức Hội nghị Khoa học kinh tế trẻ năm 2018./.

**TRƯỜNG ĐẠI HỌC MỞ
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Vũ Hữu Đức

**TRUNG TÂM PHÁT TRIỂN
KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ TRẺ
GIÁM ĐỐC**



Đoàn Kim Thành

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Thành Đoàn;
- Cục Công tác phía Nam - Bộ KHCN;
- Tạp chí KHCN Việt Nam - Bộ KHCN;
- Sở KHCN TP.HCM;
- Liên hiệp các Hội KHKT TP.HCM;
- Đảng ủy, BGH Trường Đại học Mở TP.HCM;
- Phòng QLKH các trường;
- Các Trung tâm, Viện nghiên cứu;
- Lưu: VT, HTQLKH.